
Synurbizacja średnich i dużych ssaków na terenie miasta Krakowa 

 Środowisko miejskie cechuje zazwyczaj duża różnorodność przestrzeni. Niektóre  

z gatunków dzikich zwierząt zdołały zaadaptować się do warunków życia w środowisku 

zurbanizowanym. Proces adaptacji dzikich zwierząt, nazywany synurbizacją od lat 

obserwowany jest w Krakowie.  

 Celem pracy była rejestracja obecności średnich i dużych ssaków w środowisku 

miejskim Krakowa oraz wskazanie czynników mających istotny wpływ na ich 

przystosowanie do życia w mieście, a co za tym idzie również na ich zachowanie. W pracy 

podjęto także próbę określenia struktury wiekowej i płciowej rejestrowanych zwierząt, 

związanych z zagadnieniami dotyczącymi dynamiki badanych populacji. Analizie poddano 

również liczebność i pozyskanie zwierzyny grubej (jeleni, saren i dzików) oraz jakość 

osobniczą rogaczy i dzików pozyskanych na terenie miasta.  

 Wyznaczone zadania realizowano na terenie Krakowa w latach 2015-2019,  

w obwodzie łowieckim nr 70 (obecnie 54) głównie za pomocą zdjęć zwierząt wykonanych 

przez fotopułapki umieszczone w 9 stałych punktach dokarmiania. Podstawą do analiz zmian 

liczebności i pozyskania zwierzyny grubej w latach 2014/2015-2018/2019 były dokumenty 

źródłowe w postaci rocznych planów łowieckich. W celu określenia cech fenotypowych 

pozyskanych samców saren przeanalizowano arkusze oceny prawidłowości odstrzału oraz 

pomiary poroży. Oceny masy dzików dokonano w oparciu o pomiar tusz zwierząt 

pozyskanych w drodze odstrzału. Jako czynniki mogące w istotny sposób wpływać na 

aktywność zwierząt w mieście rozpatrywano wpływ  fazy księżyca, pory roku, pory dnia oraz 

temperatury.  

 Uzyskane wyniki pozwoliły stwierdzić obecność 7 gatunków średnich i dużych 

ssaków w mieście. Najliczniej rejestrowanym gatunkiem na terenie miasta był dzik. 

Największa aktywność zwierząt była rejestrowana zimą, w godzinach nocnych i przy 

temperaturze od -4°C do 5°C. Zwierzęta rozpoczynały żerowanie najczęściej późnym 

wieczorem, a wiosną czas ich żerowania w punktach dokarmiania był najdłuższy. Aktywność 

zwierząt w poszczególnych grupach wiekowo-płciowych oraz wielkość ugrupowań 

tworzonych przez zwierzęta podlegała sezonowym zmianom. Faza księżyca nie miała 

istotnego wpływu na godzinę rozpoczęcia i długość żerowania zwierząt. Masa tuszy i masa 

poroża kozłów pozyskanych na terenie badań były istotnie większe u rogaczy w 4.-5. oraz 6. 

roku życia i starszych niż u osobników w 2. i 3. roku życia. W grupie kozłów 3-letnich 

oceniane parametry były jednocześnie istotnie wyższe niż ich wartości u kozłów 



najmłodszych - 2 letnich. Masa tuszy rogaczy z Krakowa była wyższa niż u saren z okolic 

Poznania, Zielonej Góry, Opola, Mazur, Górnego Śląska, Puław i Lublina. Krakowskie 

rogacze odznaczały się także wysoką masą parostków wśród których nie zabrakło trofeów 

medalowych. Masa tuszy dzików pozyskanych na terenie Krakowa wzrastała wraz z wiekiem 

osobników, a ich średnia wartość kształtowała się od 27,45 kg u dzików najmłodszych 

(warchlaki), przez 43,30 kg u osobników średniowiekowych (przelatki), do 82,76 kg  

u dzików starszych. Masa tuszy dzików różniła się istotnie w poszczególnych porach roku. 

Masa tuszy warchlaków była istotnie większa zimą niż jesienią, a osobniki pozyskane jesienią 

były jednocześnie istotnie cięższe od tych odstrzelonych w okresie lata i wiosny. Przelatki 

były istotnie cięższe zimą niż latem i wiosną, a ponadto w okresie jesieni i lata masa ich tuszy 

była istotnie większa niż wiosną. Tusze najstarszych dzików, w 3. i 4. roku życia, były 

istotnie cięższe zimą i jesienią niż wiosną. Wśród dzików pozyskanych na terenie badań 

znalazły się osobniki przekraczające masę 100 kg, a także osobniki o medalowym orężu.   
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